



Valstybės kontrolė atliko savivaldybių kontrolės ir audito tarnybų atliktų auditų išorinę peržiūrą

Valstybės kontrolė, vykdydama įstatymo nustatytą funkciją, atliko 9 savivaldybių kontrolės ir audito tarnybų (SKAT) atliktų auditų išorinę peržiūrą, kurios tikslas – įvertinti audito kokybės kontrolės sistemą ir atliktų auditų kokybę. Šiais metais buvo įvertintos Alytaus, Kauno, Palangos miestų, Mažeikių, Vilkaviškio, Zarasų, Kupiškio Lazdijų rajonų ir Marijampolės SKAT. Kasmet Valstybės kontrolės išorės peržiūrai atrenkamos vis kitos tarnybos, o kiekvienos jų peržiūra vyksta ne rečiau kaip kas 6 metus.

SKAT atliekamų darbų kokybė itin svarbi, nes, atlikdamos finansinius ir veiklos auditus savivaldybių administracijose, administravimo subjektuose ir valdomose įmonėse, jos prižiūri, ar efektyviai valdomas ir naudojamas savivaldybių turtas ir patikėjimo teise valdomas valstybės turtas, kaip vykdomi savivaldybių biudžetai. Be to, SKAT savivaldybių taryboms teikia išvadas dėl audito rezultatų ir kitas išvadas, reikalingas sprendimams priimti.

„Peržiūrėję 9 finansinius (teisėtumo) ir 5 veiklos auditus, nepaisant to, kad nustatėme trūkumų, stebime gerėjančią finansinių (teisėtumo) auditų kokybę. Veiklos auditams atlikti pagal tarptautinių aukščiausiųjų audito institucijų standartų keliamus reikalavimus vis dar trūksta praktinių įgūdžių. Pastebėjome, kad atliekant tiek finansinius (teisėtumo), tiek veiklos auditus pagrindinis trūkumas lemiantis veiksnys – netinkamai suplanuotos audito procedūros. Į tai svarbu atkreipti dėmesį, nes tinkamai suplanuotos audito procedūros sudaro galimybę surinkti visus reikiamus audito įrodymus ir nustatyti, kokių veiksmų tikslinga imtis nustatytoms problemoms spręsti“, – teigė audito metodologijos patarėja Akvilė Dovydaitytė.

Siekiant, kad savivaldybėse atliekami auditai būtų kokybiški, patikimi ir atitiktų tarptautinius aukščiausiųjų audito institucijų standartus ir tarptautinius audito standartus, Valstybės kontrolė kaip ir kasmet tęs mokymų ciklą auditus atliekantiems SKAT darbuotojams. Atsižvelgiant į peržiūros rezultatus, šiemet mokymuose daugiau dėmesio bus skirta veiklos auditui.
